<sup>137</sup> deinde coepit deos alios ostendere, qui pertinerent non ad ipsum hominem, sed ad ea, quae sunt hominis, sicuti est uictus atque uestitus et quemcumque alia huic uitae sunt necessaria, ostendens in omnibus, quod sit cuius-

sque munus et propter quid cuique debeat supplicari; in qua uniuersa diligentia nullos demonstrauit uel nominauit deos, a quibus uita aeterna poscenda sit, propter quam unam proprie nos Christiani sumus.

Qui és, donques, axí grosser  
qui no entene aquest home,  
ço és assaber, Varró, posant axí  
diligentment la teologia civil, e  
5 ella demostrant semblant a aquella  
teologia fabulosa ésser part de  
aquella civil, que aquest home no  
ha volgut altra cosa sinó apparallar  
lochs en les penses delsòmens  
10 a aquella teologia natural, la qual  
ell diu pertànyer als philosophs, axí  
que ab aquella soptilitat reprengua  
la teologia fabulosa –e la civil no  
gos reprendre–, mas declarant la  
15 mostra reprehensible,<sup>138</sup>

Qui est donc si rudes qui  
n'entende c'est homme, c'est  
assavoir, Varro, en exposant si  
diligemment la theologie civile  
et en la demontrant semblabe à  
celle theologie fabuleuze indigne  
et reprovée, et en ensaignant  
assez clercement celle theologie  
fabuleuze estre partie de celle  
civile, que c'est homme n'ait  
voulu autre chose fors appareillier  
lieu es pensees des hommes à celle  
theologie naturele, laquelle il dit  
appartenir aus phylosophes, c'est  
assavoir, par cele soubtiveté qu'il  
reprend la theologie fabuleuze,  
maiz certes il n'ose reprendre la  
civile, maiz la monstre reprenable  
en la descovrant?

<sup>138</sup> Quis ergo usque adeo tardus  
sit, ut non intellegat istum hominem  
ciuilem theologian tam diligenter expo-  
nendo et aperiendo eamque illi fabulo-  
sae, indignae atque probrosae, similem  
demonstrando atque ipsam fabulosam  
partem esse huius satis euidenter do-

cendo non nisi illi naturali, quam dicit  
ad philosophos pertinere, in animis ho-  
minum moliri locum, ea subtilitate, ut  
fabulosam reprehendat, ciuilem uero  
reprehendere quidem non audeat, sed  
prodendo reprehensibilem ostendat,

axí que la una e l'altre, ço és, la civil e la fabulosa, reprovada per lo juý dels entenents dretament, romanga elegida solament la <sup>5</sup> teologia natural? De la qual nós determinarem pus diligentment en son loch ab la ajuda del vertader Déu.<sup>139</sup>

10

Et ainsi quant l'une et l'autre, c'est à dire, la civile et la fabuleuze, est reprovee par le jugement des entendans, il s'ensuit droicturierement que l'en doye eslire la seule theologie de laquelle nous determinerons pluz diligentment en son lieu à l'aide du vray Dieu.